
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Кубанский государственный университет» 
 

 

П Р И К А З 

04 февраля 2025 г.  № 385-ст 

г. Краснодар 

 

 

О внесении изменений в приказ от 25.09.2024 № 3057 
 

В связи с технической ошибкой,   п р и к а з ы в а ю: 

Внести изменения в приказ от 25.09.2024 № 3057, изложив пункт 7  

в следующей редакции: 

«7. На основании решения выпускающей кафедры, студентам 4 курса, 

ОФО (бюджет), направления подготовки 44.03.01 Педагогическое образование, 

профиль подготовки Биология филиала ФГБОУ ВО «Кубанский 

государственный университет» в г. Славянске-на-Кубани утвердить  

на 2024/25 учебный год темы выпускных квалификационных работ и научных 

руководителей: 
№ 

п/п 

ФИО 

студента 
Тематика выпускной квалификационной работы 

ФИО научного 

руководителя 

1.  Альберх Анна 

Сергеевна 

Формирование экологических понятий на 

основе методов дедуктивного обучения при 

изучении раздела «Живые организмы» 

Шишкина И.Л., канд. 

пед. наук, доц. 

2.  Ефремова Алина 

Николаевна  

Методика организации дидактических игр при 

изучении курса «Биология. Живой организм» 

Гожко А.А., канд. 

биол. наук, доц. 

3.  Иванов Дмитрий 

Владимирович 

Игровые технологии как средство развития 

творческого мышления у подростков 

Шишкина И.Л., канд. 

пед. наук, доц. 

4.  Клёц Влада 

Александровна 

Дидактическая игра как форма повышения 

познавательной активности учащихся на уроках 

биологии в 7-м классе 

Шишкин А.Б., проф., 

д-р физ.-мат. наук 

5.  Ляховненко 

Мария 

Николаевна  

Проблемное обучение как средство 

профилактики неуспеваемости на уроках 

биологии в 9-м классе 

Шишкина И.Л., канд. 

пед. наук, доц. 

6.  Нетужилова 

Анастасия 

Александровна 

Использование метода проектов   при обучении 

биологии 

Шишкин А.Б., проф., 

д-р физ.-мат. наук 

7.  Новикова 

Александра 

Андреевна 

Применение средств знаковой наглядности для 

развития познавательных универсальных 

учебных действий учащихся при обучении  теме 

«Органы цветковых растений» 

Шишкин А.Б., проф., 

д-р физ.-мат. наук 

8.  Сапожникова 

Анастасия 

Сергеевна 

Методика использования зоологических 

экскурсий в процессе обучения биологии 

Гожко А.А., канд. 

биол. наук, доц. 



2 

№ 385-ст от 04.02.2025 

9.  Слинько Яна 

Олеговна 

Формирование здоровьесберегающей среды 

современной школы 

Шишкин А.Б., проф., 

д-р физ.-мат. наук 

10.  Субботина Ксения 

Владимировна 

Применение цифровых образовательных медиа-

ресурсов на уроках биологии в 8-м классе 

Шишкина И.Л., канд. 

пед. наук, доц. 

11.  Ханышева Эллина 

Илгизовна  

Эффективность использования виртуальных 

экскурсий при обучении теме «Эволюция 

живого мира» в 9-м классе основной школы 

Шишкина И.Л., канд. 

пед. наук, доц. 

12.  Харламова Дарья 

Ивановна 

Исследовательская деятельность по биологии 

как средство развития творческого потенциала 

обучающихся 

Шишкин А.Б., проф., 

д-р физ.-мат. наук 

13.  Харламова 

Светлана 

Ивановна 

Реализация проектного подхода в половом 

воспитании подростков при обучении биологии 

Шишкин А.Б., проф., 

д-р физ.-мат. наук 

14.  Худяков Никита 

Андреевич 

Природоохранное просвещение в кадетском 

корпусе в рамках дополнительного образования 

Гожко А.А., канд. 

биол. наук, доц. 

15.  Шестак Никита 

Денисович 

Компетентностный подход в преподавании 

биологии 

Шишкин А.Б., проф., 

д-р физ.-мат. наук 

16.  Шиянова Анна 

Сергеевна 

Внеклассные занятия по ботанике на учебно-

опытном участке как фактор повышения 

успеваемости и качества знаний обучающихся 

Гожко А.А., канд. 

биол. наук, доц. 

Основание: заявления студентов, представление директора филиала.». 

 

 

 

Проректор по работе с филиалами  А.А. Евдокимов 

Верно: нач. ОДиД Е.А. Копысова 
 


